
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 
от 19.08.2025                                                                                          №233/01-05 

г. Каменка  

 

 

Об утверждении плана работы по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области на 2025-2026 учебный год 

 

 

В целях организационного обеспечения профилактической работы 

Управления образования администрации Каменского района Пензенской 

области в 2025-2026 учебном году, руководствуясь Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Положением об 

Управлении образования администрации Каменского района Пензенской 

области, утвержденным постановлением Администрации Каменского района 

Пензенской области от 30.06.2025 №385, п р и к а з ы в а ю :  

  1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года план работы по 

профилактике правонарушений среди несовершеннолетних Управления 

образования администрации Каменского района Пензенской области на 2025-

2026 учебный год, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года План 

мероприятий по профилактике правонарушений и жестокого обращения в 

подростковой среде Управления образования администрации Каменского 

района Пензенской области на 2025-2026 учебный год согласно приложению 

2 к настоящему приказу. 

 3. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года План 

мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании и употребление 

ПАВ, алкоголизма, табакокурения в образовательных организациях 

Каменского района на 2025-2026 учебный год согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

4. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года План 

мероприятий по профилактике ранних половых связей, половому 

воспитанию и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних 



2 

 

Управления образования администрации Каменского Пензенской области на 

2025-2026 учебный год согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

5. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года План                                                                                      

мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма Управления 

образования администрации Каменского района Пензенской области на 2025-

2026 учебный год согласно приложению 5 к настоящему приказу. 

6. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года План 

мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в 

общеобразовательных организациях Каменского района на 2025-2026 

учебный год согласно приложению 6 к настоящему приказу. 

7. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года План 

мероприятий по профилактике гибели детей от внешних причин в 

общеобразовательных организациях Каменского района на 2025-2026 

учебный год согласно приложению 7 к настоящему приказу. 

8. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 года План 

мероприятий по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних в общеобразовательных организациях Каменского 

района на 2025-2026 учебный год согласно приложению 8 к настоящему 

приказу. 

8. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 

Управления образования администрации Каменского района. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

консультанта по раннему выявлению детей и подростков, склонных к 

деструктивному поведению, Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области Чухиль Н.И. 

 

 

 

 

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина  
                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                 Приложение 1 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 19.08.2025 №233/01-05  
 

 

План профилактической работы 

Управления образования администрации Каменского района 

Пензенской области по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних  

на 2025-2026 учебный год 
 

 

   Основными целями Плана являются: 

1. Предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних. 

2. Повышение эффективности деятельности образовательных 

организаций в организации профилактической работы и оказании 

социально-педагогической и психолого-педагогической помощи 

детям и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

3. Обеспечение своевременного обмена информацией о фактах 

вовлечения несовершеннолетних в преступную, 

антиобщественную деятельность, жестокого обращения с детьми, 

о подростках, причисляющих себя к неформальным 

антиобщественным объединениям, и принятие соответствующих 

профилактических, реабилитационных и психолого-

педагогических мер. 

4. Совершенствование форм и методов правового воспитания, 

развитие детских и подростковых объединений, ученического 

самоуправления. 

5. Создание и развитие в образовательных организациях системы 

реализации и защиты прав детей в школе и семье. 

6. Разработка и использование в образовательных организациях 

новых программ, методик и технологий воспитательно-

профилактической направленности. 

7. Повышение уровня взаимодействия образовательных организаций 

с учреждениями здравоохранения, социальной защиты населения, 

полиции в индивидуально-профилактической работе с детьми и 

семьями. 

 

 

 

 

 

 



 

1. Организационная работа. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

Проведения 
Место проведения 

Ответственные 

исполнители 

Отметка об 

исполнении 

1. Составление социальных паспортов ОО. Сентябрь 2025 г. 
Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

2. 

Сверка списка обучающихся, 

неблагополучных семей, состоящих на 

разных видах учёта в ПДН, КЦСОН. 

Сентябрь 2025 г. 
Образовательные 

организации 

Управление 

образования. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3. 

Сбор информации о детях и семьях, 

состоящих на разных формах учета, 

корректировка банка данных. 

В течение 2025 - 

2026 учебного года 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

4. 

Ведение психолого-педагогических 

дневников на несовершеннолетних, 

состоящих на разных видах учёта. 

В течение 2025 – 

2026 учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

5. 

Проведение диагностических процедур, 

направленных на раннее выявление и 

профилактику проблем обучающихся, 

связанных с социальными рисками детства: 

индивидуальные/групповые 

Сентябрь 2025-июнь 

2026 г.  

По запросу. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

6 Изучение национального состава учащихся. Сентябрь 2025 г 
Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

7. 
Изучение потребностей детей в 

дополнительном образовании. 
1 раз в четверть 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

8. 
Мониторинг занятости обучающихся в 

кружках и секциях учреждений 

Сентябрь 2025 г. 

1 раз в четверть 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

 



5 

 

дополнительного образования (в том числе 

несовершеннолетних, состоящих на разных 

формах учета). 

организаций 

9. 

Мониторинг занятости обучающихся в 

каникулярное время (в том числе 

обучающихся, состоящих на разных формах 

учета). 

Перед каникулами (в 

течение года) 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

10. 

Рейды по неблагополучным семьям, семьям 

учащихся группы риска. (в соответствии с 

планом, по необходимости). 

В течение 2025 - 

2026 учебного года 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

11. 

Оперативное предоставление информации о 

выявленных фактах нарушения прав и 

законных интересов несовершеннолетних. 

Постоянно 
Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

12. 
Еженедельное проведение дней 

профилактики в ОО. 

В течение 2025 - 

2026 учебного года, 

по пятницам 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

13. 

Деятельность по программе всеобуча: 

- контроль над посещением занятий; 

- участие в рейдах по району 

- организация работы по месту жительства с 

целью выявления детей в возрасте от 6 до 15 

лет, не получающих общее образование. 

В течение 2025 - 

2026 учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

14. 

Организация работы по вовлечению 

учащихся в секции, кружки, сверка с 

учреждениями доп. образования по занятости 

обучающихся в кружках и секциях. 

В течение 2025-2026 

учебного года, 

1 раз в четверть 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

15. 
Организация индивидуальных консультаций 

для учащихся, родителей, педагогов. 

В течение 2025-2026 

6учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

16. 

Корректировки банка данных детей и семей, 

находящихся в социально опасном 

положении. 

В течение 2025-2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

17. 
Организация летнего отдыха обучающихся, 

(в том числе несовершеннолетних, 
июнь-август 2026 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Профилактическая работа с учащимися 

 
№  Мероприятия  Сроки проведения Место проведения  Ответственные 

исполнители  

Отметка об 

исполнении 

1. 
Проведение тематических 

профилактических классных часов 

Во время проведения 

месячников 

профилактики, 

дней профилактики 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

2. 

Классные часы по формированию 

правовой культуры, толерантного 

поведения 

Во время  проведения 

месячников 

профилактики, 

дней профилактики 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3. 
Кинолектории по профилактике детской 

преступности, правонарушений, 

Во время проведения 

месячников 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

 

состоящих на разных формах учета). организаций 

18. 

Трудоустройство подростков (в том числе 

несовершеннолетних, состоящих на разных 

формах учета). 

В период каникул 

время 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования, КЦСОН, 

Центр занятости 

населения.  

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

19. 
Анализ выполнения планов работы по 

профилактике в ОО. 
По запросу 

Управление 

образования 

Управление 

образования 

 

20. 
Обобщенный анализ правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними. 
Ежеквартально 

Управление 

образования 

Управление 

образования 

 

21. 

Участие в межведомственных операциях: 

- «Подросток», 

- «Неблагополучная семья»; 

Акциях: 

«Безопасность детства» 

«Помочь ребенку вовремя». 

 

Май-сентябрь 2025 г. 

Ноябрь-март 2025-

2026 г. 

Декабрь 2025 

 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 



7 

 

бродяжничества профилактики, 

дней профилактики 

организаций 

4. 

Индивидуальные и коллективные встречи 

с учащимися специалистов служб и 

ведомств системы профилактики, 

медицинскими работниками Участковой 

больницы, ФАПов 

В ходе месячников по 

профилактике, дней 

профилактики 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций  

 

5. 
Работа по профориентации со 

старшеклассниками 
В течение года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

6. 

Проведение мероприятий в рамках 

областного антинаркотического 

месячника «Сурский край - без 

наркотиков!» 

В течение года  
Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

7. 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

 

 

3 сентября 2025 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

8. 
Неделя безопасности 

 
Сентябрь 2025 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

9 Всероссийский день трезвости 11 сентября 2025 г. 
Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

10. 
Всероссийский урок безопасности в сети 

Интернет 

Во время проведения 

месячников 

профилактики, 

дней профилактики 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

11. 

Международный день толерантности: 

- классный час «Жить в мире с другими» 

- Круглый стол «Я имею право» (в рамках 

декады профилактики правонарушений) 

 Ноябрь 

2025 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

12. 

Организация работы по правовому 

просвещению в школе.  Декада правовых 

знаний (согласно плану) 

Ноябрь 

2025 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 



8 

 

13. Акция «Нет табачному дыму!»  
Январь  

2026 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

Образовательных 

организаций 

 

14. 
Проведение акции в рамках 

Международного дня отказа от курения 

Ноябрь 

2025 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

15. 
Проведение акции в рамках Всемирного 

дня борьбы со СПИДОМ 
Декабрь 2025 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

16. 
Мероприятия, посвящённые Всемирному 

Дню без табака 
31.05.2026 г. 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

17. 

Проведение акции, посвященной 

Международному Дню борьбы с 

наркоманией и наркобизнесом 

26.06.2026 г. 
Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 

3.  Профилактическая работа с родителями 

 
№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки проведения  Место проведения Ответственные  

Исполнители  

Отметка об 

исполнении 

1. 

Изучение интересов, потребностей, 

материального положения семей 

обучающихся 

В течение 2025 – 2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

2. 

Выявление, учет и посещение 

неблагополучных семей корректировка 

банка данных по семьям 

В течение 2025 – 2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3. 

Оказание консультативной социально-

педагогической поддержки в преодолении 

негативных явлений в семье 

В течение 2025 – 2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Управление 

образования 

 



9 

 

4. 
Участие в работе родительского комитета, 

Совета школы 

В течение 2025 – 2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

5. 

Проведение совместно с родительской 

общественностью рейдов «всеобуча», 

обследование условий жизни детей, 

находящихся в социально опасном 

положении, обследование материальных 

условий жизни детей из 

малообеспеченных семей 

В течение 2025 – 2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

6. 

Проведение родительского всеобуча по 

вопросам: 

- профилактика правонарушений; 

-профилактика вредных привычек; 

-пропаганда ЗОЖ, личной гигиены, 

личной безопасности; 

-профилактика   дорожного детского 

травматизма; 

- пропаганда правовых знаний. 

В течение 2025 – 2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

 

 

 

7. 

Привлечение родительской 

общественности к работе родительских 

формирований (Совет профилактики, 

Совет отцов, Совет бабушек и дедушек) по 

профилактике правонарушений 

Регулярно в течение 

2025-2026 учебного 

года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций  

 

8. 

Психолого-педагогическое 

консультирование для родителей по 

темам: 

- Проблемы детей и родителей 

- Как достичь взаимопонимания с 

ребёнком 

- Помощь трудному подростку 

По графику 

Образовательных 

организаций 

Образовательные 

организации 

Педагог-психолог 

Базового психолого-

педагогического 

кабинета 

 

9. 

Привлечение родителей к проведению 

общественно-значимых мероприятий, 

экскурсий, походов и поездок детей 

В течение 2025-2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

Руководители 

образовательных 

организаций  

 



10 

 

Приложение 2 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 19.08.2025 №233/01-05  
 

План 

мероприятий по профилактике правонарушений и жестокого обращения 

в подростковой среде Управления образования администрации Каменского района Пензенской области на 2025-2026 учебный 

год 

№ Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные 
Отметка об 

исполнении 

 Работа с несовершеннолетними  

1. 

Вовлечение учащихся в кружки 

и секции. 

Мониторинг занятости. 

В начале учебного 

года 

Ежемесячно 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

2. 
Обеспечение 100% занятости учащихся, состоящих на 

различных видах учета 

В течение учебного 

года 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3. 

Обновление информации для родителей и обучающихся с 

указанием единого телефона доверия, контактных телефонов 

заинтересованных служб и ведомств 

В начале учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

4. Размещение ящика для обращений «Если тебе нужна помощь». 
В начале учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

5. 

Сотрудничество с КДН и ЗП, ПДН ОМВД, службами опеки в 

работе с несовершеннолетними, молодежью по профилактике 

семейного неблагополучия, безнадзорности детей, 

правонарушений.  

Ежемесячно 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

6. 

Беседы в 1-11 классах по профилактике правонарушений и 

антиобщественных деяний, жестокости, насилия 

с приглашением представителей ОМВД России по Каменскому 

району.  

В течение учебного 

года. 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

7. 
Изучение «Конвенции о правах ребёнка», «Декларации прав 

ребенка». 

В течение учебного 

года  

Руководители 

образовательных 

организаций 

 



11 

 

8. 
Беседа с мальчиками 12 лет и старше «Урегулирование 

конфликтных ситуаций безопасным мирным способом». 

Сентябрь-октябрь 2025 

г. 

Февраль 2026 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

9. 
Проведение интерактивных профилактических занятий для 

обучающихся 

Октябрь 2025-июнь 

2026 г. 

 

Педагог-психолог 

БППК Каменского 

района 

 

10 

Проведение индивидуальной работы с детьми, проявляющими 

агрессивность среди сверстников, с семьями, где наблюдается 

насилие над детьми. 

Постоянно Руководители 

Образовательных 

организаций 

 

11. Диагностика выявления ценностей подростков Сентябрь 2025 г. 
Руководители ОУ, 

педагоги-психологи 

 

12 Проведение «Недели психологии» 
Ноябрь 2025, апрель 

2026 г.  

Руководители ОУ, 

педагоги-психологи, 

классные 

руководители  

 

13. 
Беседы с элементами тренинга «Информационная безопасность 

в сети «Интернет» 
Октябрь 2025 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

педагоги-психологи 

 

14. 

Классные часы по вопросам профилактики насилия среди 

учащихся: 

1 -2 классы «Уважительное отношение друг к другу» 

3 -4 классы «Как разрешить конфликты мирным путем?» 

5 -7 классы «Жить в мире с собой и другими» 

8 -11 классы «Мужской и женский мир», «Партнерские 

отношения» 

8-11 классы «Отношения между мальчика и девочками» 

В течение года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

15. 

Круглый стол «Когда наступает административная и уголовная 

ответственность для человека» 

(5-11 классы) 

Ноябрь 2025 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

16. Фотоконкурс «Лучший семейный снимок» Апрель 2026 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

17. 
Проведение урока «Международный день детского телефона 

доверия» 

Май 2026 г. Классные 

руководители 

 

18. Встречи учащихся с представителями полиции, больницы, В рамках проведения Руководители  



12 

 

КДН. 

Разъяснительная работа по недопущению драк и нанесения 

телесных повреждений среди школьников 1-11 классов 

профилактических 

пятниц 

образовательных 

организаций 

19. 

Беседы по толерантности: 

«Мы разные, но мы вместе!» 

«Жить в согласии с собой и другими» 

(5-11 классы) 

В течение учебного 

года 

 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского 

района 

 

20. 

Индивидуальные консультации с детьми «группы риска», 

направленные на профилактику агрессивности и девиантного 

поведения 

По запросу 

администрации 

образовательной 

организации, 

специалистов системы 

профилактики, 

законных 

представителей 

ребенка 

Педагог-психолог 

БППК  Каменского 

района 

 

21. 

Коррекционная работа с детьми, имеющими высокий и 

средний уровень агрессивности «Умение контролировать свои 

эмоции» 

В течение учебного 

года 

 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

педагоги-психологи 

 

22. 

Сотрудничество с медицинскими работниками школы по 

защите детей от жестокого обращения. 

Постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 Работа с родителями  

23. 

Родительский всеобуч: 

- «Воспитание без физического наказания» 

- «Профилактика жестокого обращения в детской и 

подростковой среде» 

-Профилактика суицидального поведения среди 

несовершеннолетних; 

- Оказание помощи и защита прав детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

- Работа «Телефона доверия» 

-«Умейте слышать детей» 

- «Предупреждение негативного информационного 

воздействия в сети «Интернет»  

В течение учебного 

года  

Руководители 

образовательных 

организаций, 

педагоги-психологи 

 



13 

 

24. 

Проведение индивидуальных консультативных сессий для 

родителей (законных представителей) по вопросам оказания 

экстренной помощи, по минимизации поведенческих проблем 

детей и подростков. 

Сентябрь 2025 - май 

2026 г. 

Педагог-психолог 

БППК  

Каменского района 

 

25. 
Товарищеские встречи родителей и учащихся по игровым 

видам спорта 
Ежемесячно 

Руководители 

образовательных 

организаций, Советы 

Отцов 

 

26. 
Индивидуальные консультации по вопросам профилактики 

агрессивного поведения 

В течение учебного 

года 

 

Педагог-психолог 

БППК Каменского 

района 

 

27. 
Групповые консультации «Проблемы современного 

подростка» 

В течение учебного 

года 

 

Педагог-психолог 

БППК Каменского 

района 

 

28. 

Мероприятия, направленные на проведение совместного 

досуга и коммуникаций детей, родителей и педагогов с целью 

улучшения психологического климата и социализации детей: 

 «Проведём время вместе»  

Не менее 10 

мероприятий 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

29. 
Проведение совместных рейдов педагогов и родителей в места 

скопления подростков 
Еженедельно 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

30 
Посещение семей, в которых присутствуют факторы 

неблагополучия 

Еженедельно 

По мере 

необходимости 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 Работа с педагогами  

31. 
Круглый стол: «Проблема детской агрессии и жестокости: 

причины, пути решения» 

Сентябрь-октябрь 2025 

г. 

 

Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

32. 
Обсуждение вопроса «Агрессия, её причины   и последствия» 

на педагогических советах 
Октябрь 2025 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

33. 
Групповые встречи (с элементами тренинга) с педагогами 

«Разрешение конфликтов в подростковом возрасте» 

По мере 

необходимости 

Педагог-психолог 

БППК Каменского 

района 

 



14 

 

34. 
Групповая консультация: «Работа с родителями, ведущими 

асоциальный образ жизни» 

По мере 

необходимости 

Педагог-психолог 

БППК Каменского 

района 

 

35. Обучающие семинары для психологов 

В течение учебного 

года 

 

Педагог-психолог 

БППК Каменского 

района 

 

36. Отслеживание социальных сетей классными руководителями Еженедельно 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                             



15 

 

  Приложение 3 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 19.08.2025 №233/01-05  
План 

мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании и употребление ПАВ, алкоголизма, табакокурения 

 в общеобразовательных организациях Каменского района на 2025-2026 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители Отметка об 

исполнении 

1.  
Выявление учащихся с девиантным поведением, диагностика их 

личностных особенностей, проведение с ними индивидуальной и 

групповой профилактической работы 

В течение 

2025-2026 учебного года 

Руководители  

образовательных 

организаций 

Педагоги-психологи 

 

2.  Контроль за посещаемостью и успеваемостью, участием в 

кружках, детей и семей, находящихся в социально-опасном 

положении 

Ежедневно 

в течение 

2025-2026 учебного года 

Руководители  

образовательных 

организаций 

 

3.  

Проведение психологических тренингов, уроков психологии 
В течение 

2025-2026 учебного года 

Управление образования 

Руководители  

образовательных 

организаций 

педагог-психолог 

 

4.  Организация воспитательной работы в образовательных 

организациях по пропаганде ЗОЖ, алкоголизма, табакокурения, 

наркомании, ВИЧ-инфекции через беседы, классные часы, 

лекции, круглые столы, викторины, деловые и ролевые игры, 

конкурсы. 

В течение 

2025-2026 учебного года 

Управление образования 

Руководители  

образовательных 

организаций 

 

5.  
Оформление родительских уголков, правовых уголков, 

материалов по пропаганде здорового образа жизни  

Ежеквартально 

В течение 

2025-2026 учебного года 

Руководители образовательных 

Организаций 

 

6.  Организация выставок книг и периодических изданий в 

библиотеках школ по проблемам алкоголизма, наркомании и 

другим вопросам профилактики 

Ежеквартально 

В течение 

2025-2026 учебного года 

Руководители образовательных 

Организаций 

 

7.  Проведение рейдов в местах проведения массовых мероприятий 

молодежи 

В течение 

2025-2026 учебного года 

Руководители образовательных 

Организаций 

 



16 

 

 

 

 
 

8.  Организация рейдов мобильных групп в семьи, находящиеся в 

социально-опасном положении, и семьи учащихся «группы 

особого внимания». 

Ежемесячно 

Руководители образовательных 

Организаций 

Инспектор ПДН 

 

9.  Проведение мероприятий в рамках областного 

антинаркотического месячника «Сурский край - без наркотиков!» 
В течение года  Образовательные организации 

 

10.  Проведение анкетирования учащихся по проблемам здорового 

образа жизни с целью определения причин распространения 

наркомании, алкоголизма, табакокурения, а также склонности 

учащихся к употреблению ПАВ. Подготовка информационно-

аналитических материалов и прогнозов на основании полученных 

данных. 

Ноябрь-декабрь 

2025 г. 

Управление образования 

Руководители образовательных 

Организаций 

 

11.  Проведение акции «Табак - наш враг!» в рамках Международного 

дня отказа от курения 

III декада ноября 

2025 г. 

Руководители образовательных 

Организаций 

 

12.  Участие во Всероссийской акции 

«Я выбираю спорт как альтернативу пагубным привычкам» 

Январь 

2026 г. 

Руководители образовательных 

Организаций 

 

13.  Социально – психологическое тестирование, направленное на 

раннее выявление немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ среди учащихся школ  

Октябрь 

2025 г. 

Управление образования 

Руководители образовательных 

Организаций 

 

14.  Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом 

- беседы по профилактике злоупотребления психоактивных 

веществ «не сломай судьбу свою», «Я - выбираю» и т.д. 

- просмотр документальных фильмов по профилактике 

наркомании 

1 марта 2026 г. 
Руководители образовательных 

Организаций 

 

15.  Составление карт каникулярной занятости учащихся, в том числе 

в летний период, контроль за учащимися, склонными к 

употреблению наркотических веществ, в летний период и 

предоставление данных в Управление образования 

Май-август 

2026 г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 

16.  
Мероприятия, посвящённые Всемирному Дню без табака 31.05.2026 г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 

17.  Акция «Мы выбираем жизнь!», посвященная Международному 

Дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом 
26.06.2026 г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 



17 

 

                                                                                                                                Приложение 4 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 19.08.2025 № 233/01-05  
План мероприятий по профилактике ранних половых связей,  

половому воспитанию и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних 

на 2025-2026 учебный год 

 Управления образования администрации Каменского Пензенской области 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Целевая 

Аудитория 

Срок 

исполнения 

Исполнители 

 

Отметка об 

исполнении 

Работа с участниками образовательного процесса  

1 Акция «Мы рядом…» 

(мероприятия, направленные на информирование 

участников образовательного процесса о возможности 

получения экстренной помощи через службу детского 

телефона доверия, работающего в Пензенской области под 

единым общероссийским номером 8-800-2000-122) 

- размещение (обновление) в хорошо доступных местах, 

информационных стендов о детском телефоне доверия; 

- размещение информации о детском телефоне доверия, 

работающего под единым общероссийском номером 8-800-2000-

122 в дневниках школьников; 

- размещение (обновление) информации о детском телефоне 

доверия, работающего под единым общероссийском номером 8-

800-2000-122, на сайтах Управления образования, 

образовательных организациях; 

-просмотр видеороликов «Просто поговори…», «Пункт приёма 

страхов», «Сочинение Чирикова Руслана «Как я провёл 

пандемию», «Даже супергероям нужна помощь (Фея. Рыцарь. 

Рейнджер. Пиратка)» 

/Ссылка для просмотра: https://vk.com/video 163587444?section= 

1-11 классы, 

родители, 

педагоги 

1-30 сентября Управление 

образования 

администрации 

Каменского 

Пензенской 

области, 

руководители 

образовательных 

организаций. 

 



18 

 

album 2 

2 Беседа «О существующей уголовной ответственности за 

преступления против половой неприкосновенности и половой 

свободы личности».  

7-11 кл. 

родители, 

педагоги 

Ежемесячно   Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

3 Включение в воспитательный план работы классных 

руководителей классных часов, бесед по вопросу профилактики 

преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних 

5-11 классы По плану кл. 

руководителей 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

Работа с несовершеннолетними  

Цель: популяризация здорового образа жизни, овладение несовершеннолетними знаниями в области медицины, права; 

формирование безопасного тип поведения, осознанного отношения к своему физическому и психическому здоровью, 

негативного отношения к вредным привычкам, ответственности за свое здоровье 

 

1 Обновление технологий преподавания образовательных 

модулей, направленных на формирование культуры 

семейных отношений и половое просвещение 

несовершеннолетних, в рамках учебных предметов: 

 

- духовные ценности и нравственные идеалы в жизни человека и 

общества в рамках курса «Основы религиозной культуры и 

светской этики» 

 

- «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

 

- Личная безопасность в курсе «Окружающий мир» 

- ОБЖ 

- Информатика 

- Гигиена и психофизиология тела в рамках биологии, 

физической культуры 

- семья и семейные отношения в курсе «Обществознания» 

 

-правовые и нравственные основы семейного благополучия в 

рамках предметов гуманитарного цикла 

 

 

 

 

 

 

4 класс 

 

 

 

5 класс 

 

 

1-4 классы 

 

5-11 классы 

5-11 классы 

5-11 классы 

 

5-9 классы 

 

В течение 

учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

 



19 

 

 

10-11 классы 

 

2 Классные часы/круглые столы: 

- «Что нужно знать подросткам о ранней беременности»; 

- «Юношеская беременность: причины и последствия»; 

- «Выбор за тобой»; 

- «Поговорим о сокровенном»; 

- «Опасные связи»; 

- «методы контрацепции»; 

- «Гинекологические и урологические заболевания»; 

-«Дружба и любовь»; 

- «Знать, чтобы не оступиться»; 

- «Нравственные и− психологические основы семьи»;   

- «Любовь – волшебная страна»; 

 - «Взаимоотношения мужчины и− женщины»; 

- «Брак и семья в жизни− человека»;   

- «Почему распадаются семьи»; 

- «Испытание целомудрием» 

6-11 классы 

(раздельно 

для девушек и 

юношей) 

В течение 

учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

3 Организация вовлечения несовершеннолетних в занятость по 

интересам в кружках и секциях. 

  

1-11 классы постоянно  Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

4 Разработка и тиражирование буклетов/памяток  

«О сексуальном поведении, возможных последствиях 

и опасностях ранних сексуальных отношений» 

(разные по содержанию для юношей и девушек,  

с учетом возраста).  

   5-9 классы  Октябрь, май. Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

5 Встреча с работниками ГБУЗ «Каменская МРБ» 5-9 классы Сентябрь  ГБУЗ «Каменская 

МРБ» 

(по согласованию) 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

 



20 

 

6 Рассмотрение вопросов уголовной ответственности на уроках 

обществознания 

Час правовой грамотности «Он, она и закон», «Права ребенка и 

их защита» 

 

 

 

6-11 классы в течение года Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

7 Диагностика ценностных ориентаций личности школьника. 

Анкетирование «Что я знаю о половых отношениях» 
1-10 классы В течение года Руководители 

образовательных 

организаций. 

БППК (по 

согласованию), 

педагог -психолог 

школы 

 

8 Тренинговые занятия: 

«Первая любовь»; 

«Я – лидер»; 

«О дружбе и любви»; 

«Нормы и отклонение от нормы в половом созревании»; 

«Всему своё время!»; 

«Как вести себя в нестандартных ситуациях?» 

 

 

7-9 классы Октябрь Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

9 День консультации: 

 «Несколько ответов на конкретные вопросы»; 

«Ранние половые связи 

и их последствия» 

1-11 классы Сентябрь, 

декабрь, март, 

июнь, и по 

запросу 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

ГБУЗ «Каменская 

МРБ» 

(по 

согласованию), 

психолог ОО 

 

10 Проведение дней здоровья 1-11 классы Сентябрь, апрель Руководители 

образовательных 

 



21 

 

организаций. 

11 Профилактические беседы по половому воспитанию «Понятие о 

половой зрелости» 

опекаемые, 

приемные 

в течение года ответственная за 

работу с 

опекаемыми 

семьями 

совместно с 

ППМС  

 

12 Профилактические беседы по половому воспитанию «Сестра 

и мама тебе про это не расскажут» 

Дети из 

неблагополуч

ных семей, 

дети, в 

которых 

проживают 

отчимы, 

граждане, 

вернувшиеся 

из мест 

лишения 

свободы. 

В течение года БППК (по 

согласованию), 

педагог -психолог 

школы. 

 

 

13 Беседа о половой неприкосновенности в рамках недели 

правовых знаний 

5-6 класс Ноябрь Руководители 

образовательных 

организаций. 

 

Работа с родителями  

Цель: оказание социально-педагогической помощи в вопросах воспитания, предупреждение раннего материнства, сохранение 

физического, эмоционального, психического, нравственного и духовного здоровья учащихся. 

 

1 Тематические родительские собрания по теме: 

- «Аспекты подростковой сексуальности» 

- «Кто виноват и что делать?» 

- «О подростковой беременности» 

- «о всероссийском детском телефоне доверия» 

- «Когда дети становятся взрослые: о физиологических 

изменениях в растущем организме» 

- «Взрослые отношения невзрослых детей» 

Для 

родителей 5-

11 классов 

 Руководители 

образовательных 

организаций. 

ГБУЗ «Каменская 

МРБ» 

(по 

согласованию), 

психолог ОО 

 



22 

 

- «жестокое отношение. Преступления против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних» 

- нормативно-правовое регулирование вопросов, связанных с 

защитой прав детей на половую неприкосновенность: 

*Конвенция о правах ребенка – статья 34 

* Конституция Российской Федерации – статья 31, статья 39 

* Семейный Кодекс Российской Федерации – статья 56 

* Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации (с 

изменениями и дополнениями)» 

И т.д. 

2 День консультации: «Несколько ответов на конкретные 

вопросы». 

Для 

родителей 

учащихся                     

1-11 классов 

Не реже 1 раза в 

четверть, по 

запросу 

ГБУЗ «Каменская 

МРБ» (по 

согласованию), 

педагог- психолог 

 

3 Вопрос на рассмотрении в районном форуме советов отцов: 

«Разговор на взрослые темы» 

Для 

родителей 

учащихся                     

1-11 классов 

Май Управление 

образования 

администрации 

Каменского 

района, БППК (по 

согласованию), 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

4 Рейды «Семья» по неблагополучным семьям» 1-11 классов в течение года Управление 

образования 

администрации 

Каменского 

района, 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

Работа с педагогическими работниками  



23 

 

 

Цель: просвещение педагогов в вопросе предупреждения беременности несовершеннолетних, оказание помощи в проведении 

мероприятий по профилактике преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних, по воспитанию 

морально-нравственных отношений среди несовершеннолетних 

 

1 Классные часы/круглые столы: 

- «Что нужно знать подросткам о ранней беременности»;  

- «Юношеская беременность: причины и последствия»; 

- «Выбор за тобой»; 

- «Поговорим о сокровенном»; 

- «Опасные связи»;  

- «Методы контрацепции»;  

- «Гинекологические и урологические заболевания»;  

- «Про мальчишек и девчонок».  

6-11 классы 

раздельно для 

юношей и 

девушек 

В течение года Управление 

образования 

администрации 

Каменского 

района 

ГБУЗ «Каменская 

МРБ»/ психолог 

женской 

консультации (по 

согласованию) 

БППК (по 

согласованию) 

Психологи ОО 

 

2 Педагогический совет/совещание при руководителе с 

обсуждением тем: 

- Нормативно-правовое регулирование вопросов, связанных с 

защитой прав детей на половую неприкосновенность; 

* Конвенция о правах ребенка – статья 34 

* Конституция Российской Федерации – статья 31, статья 39 

* Семейный Кодекс Российской Федерации – статья 56 

* Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации (с 

изменениями и дополнениями)» 

* часть 4 пункта 1 статьи 41, пункта 2 статьи 66 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации» 

* статья 134 УК РФ «Половое отношение и иные действия 

сексуального характера с лицом, не достигшим 

шестнадцатилетнего возраста»; 

Педагогическ

ие работники 

Сентябрь 2025 г. ПДН ОМВД (по 

согласованию), 

БППК (по 

согласованию), 

психолог ОО 

 



24 

 

*статья 135 УК РФ «Развратные действия» 

* статья 132 УК РФ «Насильственные действия сексуального 

характера»; 

*статья 131 УК РФ «Изнасилование»; 

* статья 133 УК РФ «Понуждения к действиям сексуального 

характера»; 

- «Психолого-педагогические аспекты работы с законными 

представителями обучающихся по вопросам половой 

неприкосновенности»; 

- «Профилактика преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних» 

3 Беседа с классными руководителями на темы:  «Работа 

классного руководителя− по половому воспитанию учащихся 

как способ укрепления духовно – нравственного здоровья»;  

«Особенности полового и− гигиенического воспитания детей 

младшего школьного возраста»;  «Как правильно отвечать на− 

«неудобные» вопросы»;  

 «Практические советы по− половому воспитанию ребенка». 

Педагоги В течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

 

 

 

 

4 Разработка алгоритма деятельности специалистов 

образовательных организаций в случае выявления сексуального 

насилия над ребенком 

Педагоги Сентябрь 2025 г. Руководители 

образовательных 

организаций  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 

                                                                                                                                  Приложение 5 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 19.08.2025 № 233/01-05  
План  

мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма  

Управления образования администрации Каменского района Пензенской области 

на 2025-2026 учебный год 

 
№                        Мероприятия                                                 Сроки Ответственные Отметка об 

исполнении 

1.    Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками образовательного учреждения 

1. Ознакомление с планом мероприятий по 

противодействию экстремизма на учебный год. 

Сентябрь 

2025 г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

2. Инструктаж работников школы по противодействию терроризму. один раз в 

четверть 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3. Рассмотрение вопросов, связанных с экстремизмом на производственных 

совещаниях, заседаниях методических объединений, планерках и т.д. 

в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

4. Распространение памяток, методических инструкций по противодействию 

экстремизма.   

в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

5. Изучение администрацией, педагогами нормативных документов по 

противодействию экстремизма. 

в течение 

года 

Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

6. Усиление пропускного режима.   в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

7. Контроль за пребыванием посторонних лиц на территории и в здании 

школы. 

в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

 



26 

 

организаций 

8. Дежурство педагогов, членов администрации.   в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

9. Регулярный, ежедневный обход зданий, помещений.  в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

12. Обновление наглядной профилактической агитации.   в течение 

года 

Управление 

образование 

Руководители 

образовательных 

организаций  

 

                                                                    2. Мероприятия с учащимися  

1. Проведение классных часов, профилактических бесед по противодействию 

экстремизма:  

-«Мир без конфронтаций. Учимся решать конфликты»;  

-«Учимся жить в многоликом мире»;  

-«Толерантность - дорога к миру».  

в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

2. Практическая направленность занятий по ОБЖ по мерам безопасности, 

действиям в экстремальных ситуациях.   

в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3. Проведение инструктажей с учащимися по противодействию экстремизма 

и терроризма. 

1 раз в 

четверть 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

4. Распространение памяток, методических инструкций по обеспечению 

жизни. 

в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

5. Проведение мероприятий в рамках «День защиты детей» Май 2026 г.   Руководители 

образовательных 

организаций 

 

6. Открытые уроки по ОБЖ. в течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 



27 

 

7. Мероприятия, посвященные Дню народного единства.   ноябрь 2025 г. Руководители 

образовательных 

организаций 

 

8.  Беседы: 

-«Подрастающее поколение - за культуру мира, против терроризма» (9-

11кл) 

- «Будьте бдительны» (7-8 кл.) 

-«Терроризм - зло против человечества» (5-6 кл.) 

- «Национальность без границ» (1-4 кл.)  

ноябрь 2025 г. Руководители 

образовательных 

организаций 

 

9. Уроки права «Конституция РФ о межэтнических отношениях» декабрь 2025 

г. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

10. Тренировочные занятия «Безопасность и защита человека в чрезвычайных 

ситуациях» 

в течение 

учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

11. Изучение на уроках обществознания нормативных документов по 

противодействию экстремизма, терроризма. 

в течение 

учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

12. Проведение информационных часов (минуток) по экстремистским 

молодежным организациям. 

в течение 

учебного года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

13. Проведение профилактических бесед работниками правоохранительных 

органов по противодействию экстремизма.   

по графику Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

ОМВД 

 

3. Мероприятия с родителями 

1. Проведение родительских всеобучей по данной теме.  в течение 

учебного года 

Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций  

 

2. Распространение памяток по обеспечению безопасности детей в течение  

учебного года 

Руководители 

образовательных 

 



28 

 

организаций 

3. Рассмотрение на родительских собраниях вопросов, связанных с 

противодействием экстремизма.   

в течение 

учебного года 

Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3. Мероприятия совместно с субъектами профилактики 

1.  Проведение совместных мероприятий по противодействию экстремизма 

совместно с работниками правоохранительных органов.   

в течение  

учебного года 

Управление 

образования 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

ОМВД 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 

 
                                                                                                                                Приложение 6 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 19.08.2025 №233/01-05  
План 

мероприятий по гармонизации межэтнических отношений  

 в общеобразовательных организациях Каменского района на 2025-2026 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители Отметка об 

исполнении 

1 Изучение национального состава обучающихся при составлении 

социального паспорта класса и школы 

Сентябрь 

январь 2025-2026 г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 

2 Организация индивидуальных и групповых занятий для вновь 

прибывших обучающихся из числа детей семей мигрантов, не 

владеющих или слабо владеющих русским языком 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

3 Диагностическая работа с целью исследования личностных 

свойств толерантности у обучающихся 

сентябрь 2025 г. 

 

Руководители образовательных 

организаций 

 

4 Проведение тематических родительских собраний в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

5 Выявление членов неформальных молодежных группировок в ОО 

(мониторинг соц. сетей обучающихся) 

раз в квартал Руководители образовательных 

организаций 

 

6 Проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых 

знаний, направленных на формирование толерантных установок в 

среде учащейся молодежи. 

 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

7 Реализация курса «Основы светской этики» в 4 классах в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

8 Проведение профилактических мероприятий по предупреждению 

фактов националистического или религиозного экстремизма 

раз в полугодие Руководители образовательных 

организаций 

 

9 Проведение диспутов, выставок творческих работ в рамках 

предметных декад и недель истории и права, русского языка и 

литературы, географии. 

2 полугодие учебного 

года 

Руководители образовательных 

организаций 

 

10 Встречи с участием представителей духовенства, 

национальных общественных организаций, средств 

в течение учебного 

года 

Руководители образовательных 

организаций 

 



30 

 

 
 
 
 

массовой информации, правоохранительных органов по 

выработке совместных мер по противодействию 

межнациональной и религиозной розни 
11 Проведение декады правовых знаний среди обучающихся школы, 

направленной на развитие норм толерантного поведения 

ноябрь, апрель 2025-

2026 г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 

12 Совещание педагогических работников по вопросам 

гармонизации межэтнических отношений обучающихся в 

образовательном учреждении. 

сентябрь 2025 г. Руководители образовательных 

организаций 

 

13 Размещение информации по вопросам гармонизации 

межэтнических отношений среди подростков и обучающихся 

школы 

в течение учебного года  Руководители образовательных 

организаций 

 

14 Проведение тематических классных часов по вопросам 

толерантности в рамках подготовки ко Дню народного единства и 

Дню толерантности 

ноябрь 2025 г. Руководители образовательных 

организаций 

 

15 Проведение уроков гражданского воспитания в рамках Дня 

правовых знаний и дня Конституции РФ 

декабрь 2025 г. Руководители образовательных 

организаций 

 

16 Выставка рисунков «Международный день мигранта» декабрь 2025 г. Руководители образовательных 

организаций 

 

17 Классные часы, посвящённые Международному дню памяти 

жертв Холокоста  

24-27 января 2026 г. Руководители образовательных 

организаций 

 

18 Мероприятия, посвящённые Дню защитника Отечества февраль 2026 г. Руководители образовательных 

организаций 

 

19 Проведение классных часов, посвященных Международному дню 

борьбы за ликвидацию расовой дискриминации 

18-21 марта 2026 г. Руководители образовательных 

организаций 

 

20 Фестиваль дружбы народов Апрель 2026 г. Руководители образовательных 

организаций 

 



31 

 

Приложение 7 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 19.08.2025 №233/01-05  
План 

мероприятий по профилактике гибели детей от внешних причин 

 в общеобразовательных организациях Каменского района на 2025-2026 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители Отметка об 

исполнении 

1 Создание безопасной среды пребывания ребенка (организация 

досуга, ограничение опасных условий, запрет на пребывание в 

местах с рисками для жизни и здоровья без присмотра взрослых) 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

2 Проведение профилактических бесед на темы «Я и мир», 

«Осторожно – опасно»! 

сентябрь-декабрь 2025 

г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 

3 Обучение детей и подростков основам профилактики несчастных 

случае. Предусматривает информирование о видах и причинах 

несчастных случаев, рисках, инструктирование о безопасном 

поведении 

в течение учебного года 

 

Руководители образовательных 

организаций 

 

4 Обучение на уроках ОБЖ базовым мерам правовой помощи  в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

5 Проведение цикла мероприятий, направленных на 

информирование обучающихся о правилах дорожного движения, 

нахождения на водных объектах, пожарной безопасности, первой 

медицинской помощи, выпадения из окон 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

6 Проведение конкурса детских рисунков на тему защиты от 

чрезвычайных ситуаций  

 

сентябрь-декабрь 2025 

г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 

7 Устранение травмоопасных ситуаций на базе 

общеобразовательного учреждения 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

8 Включение темы профилактики гибели детей от внешних причин 

в повестку родительских собраний 

сентябрь-декабрь 2025 

г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 

9 Направление в чаты родителей информационных 

материалов, памяток в области предупреждения 

возможности гибели детей от внешних причин 

в течение учебного 

года 

Руководители образовательных 

организаций 

 



32 

 

Приложение 8 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 19.08.2025 №233/01-05  
План 

мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних 

 в общеобразовательных организациях Каменского района на 2025-2026 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители Отметка об 

исполнении 

Организационно-методическая работа 

1 Учет и выявление учащихся «группы риска» в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

2 Индивидуальные и общие беседы с обучающимися в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций. педагоги-психологи 

 

3 Сбор информации о детях и семьях, состоящих на различных 

видах профилактического учета 

сентябрь 2025 г. 

 

Руководители образовательных 

организаций 

 

4 Организация диагностической и коррекционной работы по 

профилактике суицидов  

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций, педагоги-психологи 

 

5 Изучение нормативной правовой базы, повышение 

профессиональной компетентности  

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

6 Проведение конкурса детских рисунков на тему защиты от 

чрезвычайных ситуаций  

 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

7 Незамедлительное сообщение информации о фактах насилия над 

ребенком со стороны родителей и других взрослых лиц в 

Управление образования администрации Каменского района, 

ОПДН, КДН и ЗП 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

Работа с педагогическими кадрами 

 

1 Просвещение педагогического коллектива по следующим 

темам: 

 «Этот трудный подростковый возраст»; «Психологические 

особенности подростков»; «Подростковый суицид: мифы и 

реальность»; «Профилактика школьных конфликтов 

октябрь-февраль 2025 

г. 

Руководители образовательных 

организаций 

 



33 

 

2 Организация и проведение обучающих семинаров для 

педагогов «Что такое суицид? Причины подросткового 

суицида. Профилактика»; «Профилактика стресса и суицида 

в подростковой среде»; «Оказание помощи при текущем 

суициде» 

в течение учебного 

года 

Руководители образовательных 

организаций 

 

3 Выступление с сообщениями на заседаниях совета 

профилактики с обзором документов: Уголовный кодекс РФ 

(статьи 110, 117, статьи 131-134 УК РФ), КоАП РФ (статья 

164), Конвенция ООН о правах ребенка (статьи 6, 8, 16, 27, 

28, 29, 30) 

в течение учебного 

года 

Руководители образовательных 

организаций 

 

4 Регулярное посещение учащихся по месту жительства с 

целью привлечения законных представителей, опекунов к 

внимательному воспитанию своих детей, выявления 

возможных нарушений прав ребенка.  

в течение учебного 

года 

Руководители образовательных 

организаций 

 

Работа с учащимися 

1 Изучение психолого-возрастных особенностей подростков: 

- диагностика уровня адаптации; 

- личностных особенностей; 

- психологическая готовность к переходу в среднее звено;  

- диагностика познавательной сферы; 

- взаимоотношения со сверствниками 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций, педагоги-психологи 

 

2 Оказание помощи в преодолении негативных явлений в семье в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

3 Занятия с элементами тренинга «Умей сказать нет!»; «Эмоции и 

чувства» 

октябрь-апрель 2025 г. Руководители образовательных 

организаций, педагоги-психологи 

 

4 Проведение профилактических игр  январь-май 2026 г. Руководители образовательных 

организаций, педагог-психолог 

 

5 Индивидуальные беседы «Моя самооценка»; «Вера в себя и свои 

возможности» 

в течение года Руководители образовательных 

организаций 

 

6 Коррекция поведения учащихся: агрессия, тревожность, 

адаптация, коммуникативное общение 

По плану педагога-

психолога 

Руководители образовательных 

организаций, педагог-психолог 

 

7 Проведение тематических классных часов на следующие темы: 

«Как научиться жить без ссор» (1-4 классы); «Я – уникальная 

личность» (5-6 классы); «Мир глазами агрессивного человека» (7-

8 классы); Тренинг «Формирование позитивных жизненных 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 



34 

 

 

установок» (9-11 классы); информационный час «Профилактика 

суицидов» 

8 Регулирование взаимоотношений в конфликтных ситуациях среди 

учащихся 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций, школьная служба 

примирения 

 

9 Активное привлечение учащихся «группы риска» в соответствии 

с их интересами и способностями ко всей внеклассной работе и 

мероприятиям школы (кружки, секции, спортивные мероприятия, 

художественная самодеятельность и другое) 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

10 Проведение коррекционных занятий по профилактике суицида «Я 

управляю стрессом»; «Профилактика конфликтности в 

подростковой среде»; тренинг «Выявление страхов»; тренинг «На 

тропе доверия» 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций. педагог-психолог 

 

Работа с родителями 

1 Родительский лекторий «Права и обязанности в семье»; «Роль 

семьи в воспитании» 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

2 Индивидуальные консультации для родителей  по запросу Руководители образовательных 

организаций 

 

3 Анкетирование «Знаю ли я своего ребенка?» по плану Руководители образовательных 

организаций 

 

4 Выступление на родительских собраниях по следующим темам: 

«Конфликты с собственным ребенком и пути их решения»; 

«Первые проблемы подросткового возраста»; «Почему ребенок не 

хочет жить»; «Ложь и правда о суициде»; «Подростковый 

суицид» 

в течение учебного года Руководители образовательных 

организаций 

 

5 Регулярное посещение обучающихся по месту жительства с 

целью привлечения законных представителей, опекунов к более 

конструктивному и внимательному воспитанию детей.  

по плану Руководители образовательных 

организаций 

 

6 Информирование родителей и учащихся о проведении 

консультаций для несовершеннолетних и родителей, оказавшихся 

в трудной жизненной ситуации 

по необходимости Руководители образовательных 

организаций 

 

7 Проведение недели родителей в школе. по плану Руководители образовательных 

организаций 

 


